
Edição nº 08/2019 Período: 01 a 31 de Agosto de 2019

J OO R N A L F I C I A L
Município de Teixeira    -    Estado da Paraíba

Atos do Poder Executivo Criado Pela Lei nº 37/74, de 21/03/1974

Teixeira - PB  
 

~ 1 ~ 

 

 

DECRETO Nº  019/2019  

 

“Decreta luto oficial em todo território do Município por 3 (três) dias.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município e 

 

CONSIDERANDO o falecimento do Senhor RAIMUNDO ALVES MONTEIRO 

ocorrido hoje nesta cidade; 

 

CONSIDERANDO que o falecido era membro de importantes famílias deste 

município, a exemplo de MARTINS PEREIRA e ALVES; 

 

CONSIDERANDO, que o mesmo tinha vários parentes como servidores 

municipais; 

 

CONSIDERANDO, ademais, que o mesmo era pai dos professores MARIA 

BERNADETE PEREIRA ALVES e JOSÉ IVONALDO PEREIRA ALVES. 

 

DECRETA: 

  

Art. 1º. Fica decretado luto oficial por período de 3 (três) dias em todo 

território do município,    

 

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

  

 Gabinete do Prefeito, 12 de Agosto de 2019 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

NOTA DE PESAR 

 

 

A Comunidade teixeirense, em especial as famílias, MARTINS, PEREIRA e 

ALVES, ficaram na orfandade por um de seus componentes mais prezado por 

todos. 

 

Lamentável a perda irreparável do Sr. RAIMUNDO ALVES MONTEIRO, mais 

conhecido nas hostes das famílias teixeirenses por RAIMUNDO MARTINS, 

ocorrida nesta manha do dia 12 de Agosto do corrente ano. 

 

Nosso Município e toda a administração ficaram consternados por essa 

notícia tão triste, que enluta a todos nós, mormente por se tratar de pessoa 

de nossa estima e com fortes ligações familiares com servidores da 

Prefeitura Municipal, dentre eles, os professores JOSÉ IVONALDO PEREIRA 

ALVES E MARIA BERNADETE PEREIRA ALVES.  

 

Com a dor profunda de todos os nossos conterrâneos, quero externar meu 

pesar pela morte desse que em vida soube cultivar amizades conviver  com 

o respeito de todos, por isto,  minhas condolências à toda sua família e a 

todos os seus amigos e admiradores. 

 

Teixeira, 12 de Agosto de 2019 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

Prefeito Constitucional 

 

DECRETO GRAPE Nº 020/2019. 

 

"Estabelece Ponto Facultativo nos órgãos e 

entidades da Administração Direta do 

Poder Executivo Municipal". 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, no uso de 

suas atribuições legais e, 

 

CONSIDERANDO que o dia 29 de Agosto do corrente ano é dedicado às 

comemorações da Emancipação Política do Município de Teixeira; 

 

CONSIDERANDO que a declaração de ponto facultativo, nas repartições 

públicas do Poder Executivo Municipal, no próximo dia 30 de Agosto, revela-

se conveniente à Administração e ao servidor público; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Declarado Ponto Facultativo nas repartições internas e externas 

da Prefeitura Municipal no dia 30 de Agosto de 2019, ressalvados os 

serviços e as atividades consideradas de natureza essencial, especialmente 

na área de Saúde, Educação, Coleta de lixo urbano e da Segurança 

Patrimonial. 

 

Art. 2º Os serviços essenciais deverão ser mantidos normalmente. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data, após a devida publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, Teixeira, 15 de Agosto de 2019. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

DECRETO Nº 021/2019 GAPRE, de 26 de Agosto de 2019. 

 

  

“Decreta luto oficial em todo território do 

Município em todas as repartições que 

compõem o Poder Executivo Municipal por 

3 (três) dias.” 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso 

de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município e 

  

CONSIDERANDO o falecimento do Sr. José Basílio de Lima ocorrido hoje;  

 

CONSIDERANDO que o falecido era pessoa com alto conceito nos meios 

agropecuários da região da Serra do Teixeira; 

 

Considerando, ainda, o mesmo pertencer à famílias tradicionais do 

município. 

 

DECRETA: 

  

Art. 1º. Fica decretado luto oficial por período de 3 (três) dias em todo 

território do município, nas repartições públicas que compõem a esfera 

administrativa municipal.   

 

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

  

 Gabinete do Prefeito, 26 de Agosto de 2019. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

NOTA DE PESAR 

 

Com muita tristeza comunicamos a notícia do falecimento de nosso 

teixeirense JOSÉ BASÍLIO DE LIMA ocorrido nesta cidade. 

 

Não temos palavras para expressar os nossos sentimentos. Neste momento 

difícil, rogamos a Deus que conforte o coração dos familiares e amigos.  

 

Pedimos também ao Deus todo poderoso que conceda ao mesmo o 

merecido repouso eterno em seu reino. 

 

Com a dor profunda de todos os nossos conterrâneos, queremos externar 

nosso pesar pela morte prematura desse que em vida soube cultivar 

amizades conviver no trabalho com o respeito de todos, por isto, nossas 

condolências à toda sua família e a todos os seus amigos e admiradores. 

 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

Prefeito Constitucional 

 

DECRETO Nº  022/2019 GAPRE, de 28 de Agosto de 2019. 

 

Decreta luto oficial em todo território 

Municipal por  03 (três) dias. e dá outras 

providências. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso 

de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e 

  

CONSIDERANDO o falecimento da Senhora MARIA MADALENA XAVIER DE 

LIRA, conhecida  carinhosamente como “NINA LIRA”, ocorrido hoje pelas 

10:30 h.,  no Hospital da UNIMED, na cidade de João Pessoa, Capital do 

Estado da Paraíba; 

 

CONSIDERANDO que a falecida era membro de tradicionais famílias deste 

município, a exemplo de LIRA E XAVIER; 

 

CONSIDERANDO, que a mesma tem vários parentes que vêm oferecendo 

sua contribuição para com a atual gestão administrativa do  município ; 

 

CONSIDERANDO, ademais, que o mesma foi Servidora Estadual, lotada 

no Tribunal de Justiça do Estado, acolhendo a todos com  o devido 

respeito  e distinção, quando esteve a frente do Fórum Eleitoral local . 

 

DECRETA: 

  

Art. 1º. Fica decretado luto oficial por período de 3 (três) dias em todo 

território do município,    

  



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 08 de Agosto de 2019 

 

~ 2 ~ 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

  

 Gabinete do Prefeito, 28 de Agosto de 2019 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

NOTA DE PESAR 

 

A Comunidade teixeirense, em especial os clãs LIRA E XAVIER, ficam na 

orfandade pelo falecimento de uma de suas componentes mais queridas por 

todos. 

 

Lamentável a perda da Sra. MARIA MADALENA XAVIER DE LIRA, 

carinhosamente conhecida como “NINA LIRA”, ocorrida nesse dia 28 de  

Agosto de 2019, no Hospital da UNIMED, na cidade de João Pessoa, capital 

do Estado da Paraíba. 

 

Nosso município e toda a administração ficaram consternados por essa 

notícia tão triste, que enluta a todos nós, mormente por se tratar de pessoa 

de nossa estima e com fortes ligações familiares com servidores da 

Prefeitura Municipal, ocupantes de cargos efetivos e de provimento  

comissionado, a exemplo do Secretário de Educação, da Secretária de 

Planejamento, da Secretária de Saúde, do Secretário de Cultura e Esportes e  

dos Secretários Adjunto de Administração e de Comunicação, bem como 

com outros prestadores de serviços públicos. 

 

Com a dor profunda de todos os nossos conterrâneos, quero externar meu 

pesar pela morte dessa que em vida soube cultivar amizades conviver  com 

o respeito de todos.  Pelo infausto acontecimento, expresso minhas 

condolências à toda sua família e a todos os seus amigos e admiradores. 

 

Teixeira, 28 de Agosto de 2019. 

 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

Portaria n°. 128/2019, DE 01 DE AGOSTO DE 2019 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARIA DA SALETE LIRA FRAGOSO 

NUNES, como SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO – cargo em comissão, símbolo 

CC-1, na estrutura organizacional do poder executivo, na Secretaria de 

Planejamento. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

onde se revogam as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 01 de Agosto de 2019. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 129/2019, DE 01 DE AGOSTO DE 2019 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR a Sra. DALVA SOARES DE LIMA, do cargo de 

DIRETORA DE  TRABALHO E  CURSOS  COMUNITÁR IOS , símbolo 

CC-3, na estrutura organizacional do poder executivo, na Secretaria de Ação 

e Promoção Social. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

onde se revogam as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 01 de Agosto de 2019. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 130/2019, DE 01 DE AGOSTO DE 2019 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR o Sr. ALEXANDRE DOS SANTOS RAMALHO, 

do cargo de DIRETOR DE  APOIO TÉ CNICO E  ÁUDIOS  V ISUAIS , 

símbolo CC-3, na estrutura organizacional do poder executivo, na Secretaria 

de Comunicação. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

onde se revogam as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 01 de Agosto de 2019. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 131/2019, DE 01 DE AGOSTO DE 2019 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARIA JOSÉ NUNES DE SOUZA, para 

ocupar o cargo de DIRETORA DE  TR ABALH O E  CURSOS  

COMUNITÁRIOS , símbolo CC-3, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na Secretaria de Ação e Promoção Social. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

onde se revogam as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 01 de Agosto de 2019. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 133/2019, DE 01 DE AGOSTO DE 2019 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. ARETHA MARTINS SANTANA, para 

ocupar o cargo de DIRETOR  DE APOIO TÉCNICO E  ÁUDIOS  

V ISUAIS , símbolo CC-3, na estrutura organizacional do poder executivo, 

na Secretaria de Comunicação. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

onde se revogam as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 01 de Agosto de 2019. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 134/2019 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. LU ZINE IDE  DE  S OUSA  AM ORIM , 

para ocupar o cargo de Diretora Adjunta da Esco la  Mun ic ipa l  de  

Ens ino  Fundamental Ruth Guedes da Costa – cargo em comissão, símbolo 

CC-3, na estrutura organizacional do poder executivo, na Secretaria de 

Educação.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

onde se revogam as disposições em contrário. 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 08 de Agosto de 2019 

 

~ 3 ~ 

Publique-se. Registre-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 01 de Agosto de 2019. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

Portaria n°. 135/2019 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA – 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e competências legais, de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Art. 66, incisos VI e IX, e Art. 13 

e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, e de acordo com a 

Lei Complementar n° 002, de 22 de Janeiro de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR o Sr. ÁLVAR O ALVES  DE  L IRA NETO , 

do cargo de DIRETOR  DE L IC ITAÇÃO E  CONTRATOS  

DE CORRENTES  – cargo em comissão, símbolo CC-3, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na Secretaria de Finanças.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

onde se revogam as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Teixeira – PB, 31 de Agosto de 2019. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2019 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 

parecer da Assessoria Juridica, referente ao Pregao Presencial nº 033/2019, 

que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE  MATERIAL DE CONSUMO ( 

ODONTOLÓGICO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE TODAS AS 

REPARTIÇÕES PERTENCENTES A SECRETARIA DE SAÚDE DETES MUNICÍPIO.  

HOMOLOGO e ADJUDICO os seguintes vencedores: - DENTAL COSTA 

PRODUTOS ODONTOLOGICOS TDA com o valor de R$ 207.702,40 (Duzentos 

e Sete Mil, Setecentos e Dois Reais e Quarenta Centavos), vencendo nos 

seguintes itens: 1, 4, 5, 6, 10, 11, 12, 15, 18, 19, 20, 25, 26, 27, 28, 29, 32, 

33, 34, 35, 36, 37, 42, 43, 48, 51, 52, 53, 57, 60, 62, 63, 64, 69, 74, 76, 

78, 82, 84, 85, 89, 94, 95, 96, 97, 99, 100, 102, 105, 106, 110, 111; - 

EUROMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ME com o valor de R$ 

193.503,60 (Cento e Noventa e Três Mil, Quinhentos e Três Reais e Sessenta 

Centavos), vencendo nos seguintes itens: 2, 8, 9, 13, 14, 16, 17, 21, 22, 23, 

24, 30, 31, 38, 39, 40, 41, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 54, 55, 56, 58, 59, 61, 

65, 66, 67, 68, 73, 77, 80, 81, 90, 91, 92, 93, 98, 101, 103, 104, 107, 108, 

109, 112, 113; - LARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MAT. 

MÉDICO HOSPITALAR LTDA com o valor de R$ 30.046,00 (Trinta Mil e 

Quarenta e Seis Reais), vencendo nos seguintes itens: 3, 7, 70, 71, 72, 75, 

79, 83, 86, 87, 88; - Perfazendo o Valor Global de 431.252,00 (Quatrocentos 

e Trinta e Um Mil e Duzentos e Cinquenta e Dois Reais) ). Ficam convocados 

os licitantes vencedores para a assinatura do termo de contrato, nos termos 

do art. 64 caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei. 

 Publique-se. Cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 1 de Agosto de 2019. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0183/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

ONTRATADO: LARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MTERIAL 

MÉDICO HOSPITALAR LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE  

MATERIAL DE CONSUMO ( ODONTOLÓGICO), PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DE TODAS AS REPARTIÇÕES PERTENCENTES A 

SECRETARIA DE SAÚDE DETES MUNICÍPIO. Valor: R$ 30.046,00 (Trinta Mil 

Quarenta e Seis Reais) UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.090 - FUNDO 

MUNICIPAL DE SAUDE - 10 301 1037 2049 Manutenção dos Programas 

Básicos de Saúde /PAB- SUS 10 301 1006 2053 Manutenção do Programa de 

Saúde da Família-PSF 10 301 1037 2055 Manutenção do Programa de 

Assistência Farmacêutica Básica 10 242 1020 2056 Manutenção do Centro 

de Atenção Psicossocial-CAPS 10 301 1007 2058 Manutenção do Fundo 

Municipal de Saúde - RECURSOS PRÓPRIOS 10 301 1006 2062 Manut. dos 

Núcleos de Apoio à Saúde da Familia- NASF 10 301 1034 2054 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL 10 302 1034 2063 MANUT. 

DO CENTRO DE ESPECIF.ODONTOLÓGICA-CEO-MAC ELEMENTO DE DESPESA: 

3390.30 - MATERIAL DE CONSUMO 3390.32 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA 

Data do Contrato: 1 de Agosto de 2019. 

Vigência: 31/12/2019  

 EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0184/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: EUROMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS  LTDA-ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE CONSUMO 

(ODONTOLÓGICO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE TODAS AS 

REPARTIÇÕES PERTENCENTES A SECRETARIA DE SAÚDE DETES 

MUNICÍPIO. Valor: R$ 193.503,60  (Cento e Noventa e Tres Mil Quinhentos e 

Tres Reais e Sessenta Centavos) UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.090 - FUNDO 

MUNICIPAL DE SAUDE - 10 301 1037 2049 Manutenção dos Programas 

Básicos de Saúde /PAB- SUS 10 301 1006 2053 Manutenção do Programa de 

Saúde da Família-PSF 10 301 1037 2055 Manutenção do Programa de 

Assistência Farmacêutica Básica 10 242 1020 2056 Manutenção do Centro 

de Atenção Psicossocial-CAPS 10 301 1007 2058 Manutenção do Fundo 

Municipal de Saúde - RECURSOS PRÓPRIOS 10 301 1006 2062 Manut. dos 

Núcleos de Apoio à Saúde da Familia- NASF 10 301 1034 2054 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL 10 302 1034 2063 MANUT. 

DO CENTRO DE ESPECIF.ODONTOLÓGICA-CEO-MAC ELEMENTO DE DESPESA: 

3390.30 - MATERIAL DE CONSUMO 3390.32 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA 

Data do Contrato: 1 de Agosto de 2019 

Vigência: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0185/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: DENTAL COSTA PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE CONSUMO 

(ODONTOLÓGICO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE TODAS AS 

REPARTIÇÕES PERTENCENTES A SECRETARIA DE SAÚDE DETES 

MUNICÍPIO. Valor: R$ 207.702,40 (Duzentos e Sete Mil Setecentos e Dois 

Reais e Quarenta Cent) UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.090 - FUNDO 

MUNICIPAL DE SAUDE - 10 301 1037 2049 Manutenção dos Programas 

Básicos de Saúde /PAB- SUS 10 301 1006 2053 Manutenção do Programa de 

Saúde da Família-PSF 10 301 1037 2055 Manutenção do Programa de 

Assistência Farmacêutica Básica 10 242 1020 2056 Manutenção do Centro 

de Atenção Psicossocial-CAPS 10 301 1007 2058 Manutenção do Fundo 

Municipal de Saúde - RECURSOS PRÓPRIOS 10 301 1006 2062 Manut. dos 

Núcleos de Apoio à Saúde da Familia- NASF 10 301 1034 2054 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL 10 302 1034 2063 MANUT. 

DO CENTRO DE ESPECIF.ODONTOLÓGICA-CEO-MAC ELEMENTO DE DESPESA: 

3390.30 - MATERIAL DE CONSUMO 3390.32 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA 

Data do Contrato: 1 de Agosto de 2019. 

Vigência: 31/12/2019  

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  Nº 0024/2019 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 

CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA JURIDICA PARA REPRESENTAR O MUNICIPIO 

DE TEIXEIRA-PB EM AÇÕES JUDICIAIS NA VARA ÚNICA DA COMARCA DE 

TEIXEIRA-PB QUE TIVEREM ESTA ENTILIDADE COMO PARTE AUTORA OU RÉU 

DA DEMANDA E PROMOVER ATOS INERENTES AO FIEL CUMPRIMENTO DA 

ADVOCACIA.. RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 

objeto. proponente JEFFERSON JOHN QUEIROZ CAMPOS com o valor mensal 

de R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos  Reais); perfazendo um valor global de 

R$ 7.500,00 (Sete  Mil e quinhentos  Reais). Fica convocado o licitante 

vencedor  para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64, 

caput, do citado diploma legal, sob as penalidades  da lei. 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB  01 DE AGOSTO  DE 2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  Nº 0024/2019 

CONTRATO/PMT/CPL/ Nº 182/2019 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: JEFFERSON JOHN QUEIROZ CAMPOS 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA JURIDICA PARA REPRESENTAR O 

MUNICIPIO DE TEIXEIRA-PB EM AÇÕES JUDICIAIS NA VARA ÚNICA DA 

COMARCA DE TEIXEIRA-PB QUE TIVEREM ESTA ENTILIDADE COMO PARTE 

AUTORA OU RÉU DA DEMANDA E PROMOVER ATOS INERENTES AO FIEL 

CUMPRIMENTO DA ADVOCACIA. 02.001 – GABINETE DO PREFEITO 04 122 

.4002.3002.2003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

GAPRE - 3390.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA - 

RECURSOS PROPRIOS/FPM/ICMS Valor Global : R$ $ 7.500,00 (Sete Mil e 

Quinhentos Reais). 

Data do Contrato: 01 de Agosto de 2019.  

Vigência: até 31 de Dezembro de 2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 08 de Agosto de 2019 

 

~ 4 ~ 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2019 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 0117/2019, de 27/05/2019, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e  suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, 83 99921 1316 - CEP- 58.735-000 no dia 

15/08/2019 às 09:30 horas para: AQUISIÇÃO  DE EQUIPAMENTOS  PARA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO 

201303790 - PAR.  Maiores informações e cópia completa de EDITAL 

poderão ser adquiridas na Comissão Permanente de licitação, o endereço 

acima,  

Teixeira, 05 de agosto de 2019 

FLAVIO RENIO PAZ DA SILVA 

Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE Nº 025/2019 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva  Exposição de motivos 

que  instrui o processo e observado o Parecer da Assessoria Jurídica , 

referente  a Inexigibilidade de Licitação que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 

FIRMA ESPECIALIZADA PARA APRESENTAÇÕES ARTISTICAS  DO CANTOR E 

COMPOSITOR VCENTE NERY,  NO DIA 29 DE AGOSTO, PARA ABRILHANTAR 

AS FESTIVIDADES DA TRADICIONAL FESTA DE EMANCIPAÇÃO POLITICA, NO 

SUES 160 ANOS, NA CIDADE DE TEIXEIRA, RATIFICO o correspondente 

procedimento e ADJUDICO o seu objeto a empresa IVANIDO DE OLIVEIRA 

FARIAS  - ME,  com o valor de R$ 60.000,00 (Sessenta Mil  Reais). Fica 

convocado o licitante vencedor  para a assinatura do termo de contrato, nos 

termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades  da lei.  

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 06  de Agosto  de 2019. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO /PMT/CPL/Nº 0187/2019 

INEXIGIBILIDADE Nº 0025/2019 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: IVANILDO DE OLIVEIRA FARIAS - ME 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA APRESENTAÇÕES 

ARTISTICAS  DO CANTOR E COMPOSITOR VICENTE NERY,  NO DIA 29 DE 

AGOSTO, PARA ABRILHANTAR AS FESTIVIDADES DA TRADICIONAL FESTA DE 

EMANCIPAÇÃO POLITICA, NO SUES 160 ANOS, NA CIDADE DE TEIXEIRA. 

Valor: R$ 60.000,00 (Sessenta  Mil  Reais). UNIDADE ORÇAMENTARIA: 

02.140 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E TURISMO 13 392 1030 2079 

Promoção das Principais Festas Populares do Município ELEMENTO DE 

DESPESA ; 33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - 

RECURSOS PROPRIOS/ICMS/FPM 

Data do Contrato: 06 de Agosto de 2019. 

Vigência: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE Nº 026/2019 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva  Exposição de motivos 

que  instrui o processo e observado o Parecer da Assessoria Jurídica , 

referente  a Inexigibilidade de Licitação que objetiva: CONTRATAÇÃO DIRETA 

PARA APRESENTAÇÃO ARTISTICA  DA CANTORA VALKIRIA SANTOS,  DIA 29 

DE AGOSTO, PARA ABRILHANTAR AS FESTIVIDADES DA TRADICIONAL FESTA 

DE EMANCIPAÇÃO POLITICA, NO SUES 160 ANOS, NA CIDADE DE TEIXEIRA, 

RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a 

empresa VALKIRIA BEZERRA DOS  SANTOS  03081641489,  com o valor de 

R$ 30.000,00 (Trinta Mil  Reais). Fica convocado o licitante vencedor  para a 

assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado 

diploma legal, sob as penalidades  da lei. 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 06  de Agosto  de 2019. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO /PMT/CPL/Nº 0188/2019 

INEXIGIBILIDADE Nº 0026/2019 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: VALKIRIA BEZERRA SANTOS  03081641489 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA APRESENTAÇÕES 

ARTISTICAS  DA CANTORA VALKIRIA SANTOS,  NO DIA 29 DE AGOSTO, PARA 

ABRILHANTAR AS FESTIVIDADES DA TRADICIONAL FESTA DE EMANCIPAÇÃO 

POLITICA, NO SUES 160 ANOS, NA CIDADE DE TEIXEIRA. Valor: R$ 30.000,00 

(Trinta  Mil  Reais). UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.140 - SECRETARIA DE 

CULTURA ESPORTE E TURISMO 13 392 1030 2079 Promoção das Principais 

Festas Populares do Município ELEMENTO DE DESPESA ; 33.90.39 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - RECURSOS PROPRIOS/ICMS/FPM  

Data do Contrato: 06 de Agosto de 2019. 

Vigência: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0034/2019 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADAPARA PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS 

DE HOSPEDAGEM PARA ABRILHANTAR A FESTIVIDADE DE EMANCIPAÇÃO DE 

160 DA CIDADE DE TEIXEIRA-PB. RATIFICO o correspondente procedimento e 

ADJUDICO o seu objeto. proponente: POUSADA DA SERRA LTDA - ME com o 

valor de R$ 4.200,00 (Quatro  mil e duzentos  Reais); Fica convocado o 

licitante vencedor  para a assinatura do termo de contrato, nos termos do 

art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades  da lei.  

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB  07 DE AGOSTO  DE 2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 0034/2019 

CONTRATO/PMT/CPL/ Nº 186/2019 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: POUSADA DA SERRA LTDA - ME  

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE 

ESTRUTURA FISICA (PALCO, SOM E ILUMINAÇÃO) DAS QUADRILHAS JUNINAS 

DAS ESCOLAS  MUNICIPAIS NOS DIAS 14,15 E 16 DE JUNHO NA CIDADE DE 

TEIXEIRA-PB UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.140 - SECRETARIA DE CULTURA 

ESPORTES E TURISMOS 13 392 1030 2079 Promoção das Principais Festas 

Populares do Município ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA RECURSOS PRÓPRIOS ICMS/FPM 

Valor R$ 4.200,00 (Quatro mil e duzentos Reais); 

Data do Contrato: 07 de Agosto de 2019.  

Vigência: 31 de Dezembro de 2019. 

 EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

TERMO ADITIVO Nº 007/2019 

CONTRATO/PMT/CPL/Nº Nº 0124/2016  

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: CONSTRUTORA J. GALDINO EIRELI - EPP. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA UMA CRECHE PROINFÂNCIA – TIPO 1 – 

NO  BAIRRO ÀGUA AZUL, NA CIDADE DE TEIXEIRA - PB CLÁUSULA 

PRIMEIRA – O presente TERMO ADITIVO tem por objetivo alterar a Cláusula 

Terceira do Contrato de Prestação de Serviços nº 0124/2016, de 4 de Abril 

de 2016, que trata do prazo, que passará a vigorar com a seguinte redação: 

“CLÁUSULA TERCEIRA- SUB ITEM 3.1 – O presente Contrato ora firmado 

importa no valor  de  R$ 207.892,93 (Duzentos e Sete  Mil Oitocentos e 

Noventa e Dois Reais e Noventa e Tres Centavos), um percentual de 11,56% 

(Onze virgula Cinquenta e Seis por cento), perfazendo um valor global de R$ 

2.006.654,75 ( Dois milhões Seis   Mil Seiscentos e Cinquenta e Quatro Reais 

e Setenta e Cinco Centavos),  de acordo com a Clausula Segunda, sub item 

2.2 e Clausula Oitava – sub item 8.1, do Contrato Inicial e  conforme art. 57, 

inciso II, 58 inciso I e Art 65, da Lei 8.666/93 atualizada Fundamentação: 

Fundamenta-se o presente aditivo nos art. 57, inciso II art. 58, inciso I e art. 

65 da Lei 8.666/93 atualizada. 

Data da Assinatura: 9 de  a gosto  de 2019. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0189/2019  

PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: CENTRAL DA PAPELARIA E COMERCIO DE INFORMATICA 

EIRELI - EPP 

OBJETO: AQUISIÇÃO  DE EQUIPAMENTOS  PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 

ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO 201303790 –PAR. Valor: R$ 

51.170,00 (Cinquenta e Um  Mil Cento e Setenta e  Reais ) UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.080 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 12 361 1027 1043 

CONST., AMPL.E REFORMA DE UNIDADES SCOLARES E AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS ESCOLARES – ENSINO FUNDAMENTAL - 12 365 1026 1074 

CONST. AMPL. E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES E AQUISIÇÃO DE 

EQUIP.ESCOLARES - EDUC. INFANTIL - ELEMENTO DE DESPESA – 4490.52 – 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS - 1124 OUTRAS 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE  

Data do Contrato: 15 de Agosto de 2019.  

Vigência: 31/12/2019  

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0190/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: INTELIGENCIA DE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E 

SERVIÇOS EIRELI - EPP 

OBJETO: AQUISIÇÃO  DE EQUIPAMENTOS  PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 

ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO 201303790 –PAR. Valor: R$ 

61.176,00 (Sesenta  e Um  Mil Cento e Setenta e Seis Reais ) UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.080 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 12 361 1027 1043 

CONST., AMPL.E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES E AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS ESCOLARES – ENSINO FUNDAMENTAL - 12 365 1026 1074 

CONST. AMPL. E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES E AQUISIÇÃO DE 

EQUIP.ESCOLARES - EDUC. INFANTIL - ELEMENTO DE DESPESA – 4490.52 – 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 08 de Agosto de 2019 

 

~ 5 ~ 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS - 1124 OUTRAS 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE  

Data do Contrato: 15 de Agosto de 2019.  

Vigência: 31/12/2019  

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2019  

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 

parecer da Assessoria Juridica, referente ao Pregçao Presencial nº 031/2019, 

que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÁS LIQUEFEITO E ÁGUA MINERAL, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEDE MUNICIPAL E TODAS AS 

SECRETARIAS, MANTIDAS POR ESTA PREFEITURA.  HOMOLOGO e ADJUDICO o 

seguinte vencedor: - FELIPE DANTAS ALEXANDRE - ME com o valor de R$ R$ 

628.000,00 (Seiscentos e Vinte e Oito Mil Reais), vencendo nos seguintes 

itens: 1,2. Fica convocado o licitante vencedor para a assinatura do termo de 

contrato, nos termos do art. 64 caput, do citado diploma legal, sob as 

penalidades da lei.  

 Publique-se. Cumpra-se.  

TEIXEIRA-PB, 15 de Agosto de 2019. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0191/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: FELIPE DANTAS  ALEXANDRE-ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÁS LIQUEFEITO E ÁGUA MINERAL, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SEDE E SECRETARIAS, MANTIDAS POR ESTA 

PREFEITURA. Valor: R$ 628.000,00 (Seiscentos e Vinte e Oito Mil Reais) 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.050  SECRETARIA DE SAÚDE - 10 301 2013 

2013 - Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Saúde. - 

10 302 1008 2014 - Manutenção do Hospital Sancho Leite - 02.070  

SECRETARIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL.  - 08 122 2019 2024 - 

Manutenção das Atividades Administrativas da SECAPS. 02.080  SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO. -  12 361 2017 2031 - Manutenção das Atividades 

Administrativas da Secretaria de Educação – SEDUC - 12 361 1027 2033 - 

Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - MDE. - 12 366 1025 

2045 - Manutenção das Atividades do Programa de Educação de Jovens e 

Adultos- PNAE EJA.     - 12 365 1026 2028 - Desenvolvimento das Atividades 

da Educação Infantil e Creche- MDE. 02.090 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. -   

10 301 1007 2058 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - RECURSOS 

PRÓPRIOS. 02.100 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL. - 08 

243 1018 2065 - Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculos para crianças, adolescentes 02.010 – GABINETE DO PREFEITO - 04 

122 2003 2003 Manutenção das Atividades Administrativas do GAPRE 

02.020 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - 04 122 2004 2006 Manutenção 

das Atividades Administrativas da Secretaria de Administração – SECAD - 

ELEMENTO DE DESPESA – 3390.30 – MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS 

PROPRIOS/FPM/ICMS – SUS/FUS – MDE – PNAE - PBF/SCFV/PAIF/CRAS – 

SUAS/IGD 

Data do Contrato: 15 de Agosto de 2019. 

Vigência: 31/12/2019  

EDMILSON ALVES DOS REIS  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0190/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: INTELIGENCIA DE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E 

SERVIÇOS EIRELI - EPP 

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE CONSUMO 

(ODONTOLÓGICO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE TODAS AS 

REPARTIÇÕES PERTENCENTES A SECRETARIA DE SAÚDE DETES MUNICÍPIO. 

Valor: R$ 51.170,00 (Cinquenta e Um  Mil Cento e Setenta e  Reais) UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.080 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 12 361 1027 1043 

CONST., AMPL.E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES E AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS ESCOLARES – ENSINO FUNDAMENTAL - 12 365 1026 1074 

CONST. AMPL. E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES E AQUISIÇÃO DE 

EQUIP.ESCOLARES - EDUC. INFANTIL - ELEMENTO DE DESPESA – 4490.52 – 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS - 1124 OUTRAS 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE  

Data do Contrato: 15 de Agosto de 2019.  

Vigência: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO  

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0198/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: INTELIGENCIA DE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E 

SERVIÇOS EIRELI – EPP OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE  MATERIAL 

DE CONSUMO (ODONTOLÓGICO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 

TODAS AS REPARTIÇÕES PERTENCENTES A SECRETARIA DE SAÚDE 

DETES MUNICÍPIO. Valor: R$ 61.176,00 (Sesenta  e Um  Mil Cento e Setenta 

e Seis Reais ) UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.080 – SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO - 12 361 1027 1043 CONST., AMPL.E REFORMA DE UNIDADES 

ESCOLARES E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESCOLARES – ENSINO 

FUNDAMENTAL - 12 365 1026 1074 CONST. AMPL. E REFORMA DE 

UNIDADES ESCOLARES E AQUISIÇÃO DE EQUIP.ESCOLARES - EDUC. INFANTIL - 

ELEMENTO DE DESPESA – 4490.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE - RECURSOS - 1124 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 

DO FNDE  

Data do Contrato: 15 de Agosto de 2019.  

Vigência: 31/12/2019  

EDMILSON ALVES DOS REIS  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 035/2019 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 

parecer da Assessoria Juridica, referente ao Pregão Presencial nº 035/2019, 

que objetiva: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO E 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL GRÁFICO (PAPELARIA), PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E SUAS REPARTIÇÕES, MANTIDAS POR 

ESTA PREFEITURA.  HOMOLOGO e ADJUDICO para o seguinte vencedor: - 

JULIET LAYANNE MEDEIROS DOS SANTOS – ME,  com o valor de R$ 

318.850,00(Trezentos e Dezoito  Mil Oitocentos e Cinquenta Reais), 

vencendo nos seguintes itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 

16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 

35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 

51,52,53,54,55,56,57,58,59.60,61, 62, 63,64,65,66,67,68,69e70; Fica 

convocado o licitante vencedor para a assinatura do termo de contrato, nos 

termos do art. 64 caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  

Publique-se. Cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 16 de Agosto de 2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO  

CONTRATO/PMT/CPL/N° 00192/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N° 035/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: - JULIET LAYANNE MEDEIROS DOS SANTOS - ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO E 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL GRÁFICO (PAPELARIA), PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E SUAS REPARTIÇÕES, MANTIDAS POR 

ESTA PREFEITURA. Valor Global: R$ 318.850,00(Trezentos e Dezoito  Mil 

Oitocentos e Cinquenta Reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.050 - 

SECRETARIA DE SAUDE -  10 302 1008 2014 Manutenção do Hospital Sancho 

Leite 02.080 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 12 361 1027 2030 Manutenção 

do Programa de Alimentação Escolar-  PNAEF- Ensino Fundamental -  12 365 

1026 2035 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar-PNAEC-Creche  

-  12 365 1026 2042 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar- 

PNAEP-Pré-Escolar -  12 366 1025 2045 Manutenção das Atividades do 

Programa de  Educação de Jovens e Adultos- PNAE EJA - 12 366 1025 2048 

Desenvolvimento das Atividades do Programa Brasil Alfabetizado -  02.090 - 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - 10 301 1037 2049 Manutenção dos 

Programas Básicos de Saúde /PAB- SUS - 10 301 1007 2058 Manutenção do 

Fundo Municipal de Saúde - RECURSOS PRÓPRIOS - 02.100 - FUNDO 

MUNICIPAL DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL - 08 244 1017 2064 Manutenção 

do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF/PBF/PSB  - 08 

243 1018 2065 Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculos para crianças, adolescentes - ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30 - 

MATERIAL DE CONSUMO - RECURSOS - SUS/FUS - PAIF/PBF/PSB - PNAEP - 

PNAEC - PNAEF - EJA - RECURSOS PROPRIOS/ICMS/FPM – ICMS - ICMS 

 Data do Contrato: 16 de Agosto de 2019.  

Vigência: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2019 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 0117/2019, de 02/01/2019, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e  suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, (83) 99921 1316 - CEP- 58.735-000 no dia 

28/08/2019 às 09:30 horas para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM DE PNEUS E 

CORRELATOS, PARA ATENDER A VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA 

MUNICIPAL E A SERVIÇO DO MUNICÍPIO.  Maiores informações e cópia 

completa de EDITAL poderão ser adquiridas na Comissão Permanente de 

licitação, no endereço acima, no horário de 08:00 às 12:00 hs, através de 

cópia xerográfica, disquete ou  CD Multimídia. 

Teixeira, 16 de Agosto  de 2019. 

FLAVIO RANIO PAZ DA SILVA 

Pregoeiro Oficial 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2019 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 

parecer da Assessoria Juridica, referente ao Pregao Presencial nº 036/2019, 

que objetiva: AQUISIÇÃO  DE EQUIPAMENTOS  PARA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO 201303790 –PAR..  

HOMOLOGO e ADJUDICO os seguintes vencedores: - - CENTRAL DA 

PAPELARIA E COMERCIO DE INFORMATICA EIRELI-EPP com o valor de R$ 

51.170,00 (Cinquenta e Um Mil e Cento e Setenta Reais), vencendo no ítem: 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 08 de Agosto de 2019 

 

~ 6 ~ 

3;- INTELIGENCIA COM ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA com o valor de R$ 

61.716,00 (Sessenta e Um Mil e Setecentos e Dezesseis Reais), vencendo nos 

seguintes itens: 1, 2;,  perfazendo o Valor Global de 112.886,00 (Cento e 

Doze Mil e Oitocentos e Oitenta e Seis Reais). Ficam convocados os licitantes 

vencedores para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64 

caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  

Publique-se. Cumpra-se.  

TEIXEIRA-PB, 19 de Agosto de 2019.  

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0189/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: CENTRAL DA PAPELARIA E COMERCIO DE INFORMATICA 

EIRELI - EPP 

OBJETO: AQUISIÇÃO  DE EQUIPAMENTOS  PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 

ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO 201303790 –PAR. Valor: R$ 

51.170,00 (Cinquenta e Um  Mil Cento e Setenta e  Reais ) UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.080 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 12 361 1027 1043 

CONST., AMPL.E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES E AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS ESCOLARES – ENSINO FUNDAMENTAL - 12 365 1026 1074 

CONST. AMPL. E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES E AQUISIÇÃO DE 

EQUIP.ESCOLARES - EDUC. INFANTIL - ELEMENTO DE DESPESA – 4490.52 – 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS - 1124 OUTRAS 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE  

Data do Contrato: 19 de Agosto de 2019.  

Vigência: 31/12/2019  

EDMILSON ALVES DOS REIS  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO  

CONTRATO/PMT/CPL/N° 0190/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: INTELIGENCIA DE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E 

SERVIÇOS EIRELI - EPP 

OBJETO: AQUISIÇÃO  DE EQUIPAMENTOS  PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 

ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO 201303790 –PAR. Valor: R$ 

61.176,00 (Sesenta  e Um  Mil Cento e Setenta e Seis Reais ) UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.080 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 12 361 1027 1043 

CONST., AMPL.E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES E AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS ESCOLARES – ENSINO FUNDAMENTAL - 12 365 1026 1074 

CONST. AMPL. E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES E AQUISIÇÃO DE 

EQUIP.ESCOLARES - EDUC. INFANTIL - ELEMENTO DE DESPESA – 4490.52 – 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS - 1124 OUTRAS 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE  

Data do Contrato: 19 de Agosto de 2019. 

Vigência: 31/12/2019  

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

ADJUDICAÇÃO – CHAMADA PUBLICA Nº 002/2019 

HOMOLOGO a Licitação relacionada com o Chamada Pública acima descrita 

objetivando o chamamento de interessados CONTRATAÇÃO  DE TERCEIROS – 

PESSOAS FISICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE  06 (SEIS) 

FACILITADORES DE OFICINA DE CONVÍVIO, COM CARGA HORÁRIA MENSAL 

DE 80 HORAS/AULAS PARA ATENDER A DEMANDA DO SERVIÇOS DE 

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA CRIANÇAS, 

ADOLESCENTES E IDOSOS. DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA -PB, de acordo com o 

parecer da  Comissão de Licitação e com base na Legislação vigente, 

conforme ata de Reunião e Julgamento, sendo ADJUDICADO aos seguintes 

proponentes: PAULO JAMES OLIVEIRA GABRIEL, com o valor de R$ 5.000,00 ( 

Cinco Mil Reais ), vencendo o item 03; TEREZA NEUMA DIAS LEITE, com o 

valor de R$ 5.000,00 ( Cinco  Mil Reais ) vencendo o item 04; SAMUEL LOPES 

DOS SANTOS, com o valor de R$ 5,000,00 (Cinco Mil Reais) vencendo o item 

04; MARIA PAULA PEREIRA DA SILVA, com o valor de R$ 5.000,00 ( Cinco  Mil 

Reais) vencendo o item 01; WAGNER ANDRE DE LIMA, com o valor de R$ 

5.000,00 ( Cinco Mil Reais) vencendo o item 05; JEIMES SANTOS FERREIRA, 

com o valor de R$ 5.000,00 ( Cinco  Mil Reais ) vencendo o item 02. 

Perfazendo um valor global de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais).  Ficam  

convocados os agricultores vencedores  para a assinatura do termo de 

contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as 

penalidades  da lei 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 23 DE Agosto de 2019. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CHAMADA PUBLICA Nº 002/2019 

CONTRATO/PMT/CPL/ Nº 0199//2019 

CHAMADA PUBLICA Nº 002/2019 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: WAGNER ANDRÉ DE LIMA 

Objeto:. chamamento de interessados para CONTRATAÇÃO  DE TERCEIROS – 

PESSOAS FISICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE  06 (SEIS) 

FACILITADORES DE OFICINA DE CONVÍVIO, COM CARGA HORÁRIA MENSAL 

DE 80 HORAS/AULAS PARA ATENDER A DEMANDA DO SERVIÇOS DE 

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA CRIANÇAS, 

ADOLESCENTES E IDOSOS. DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA –PB OBJETIVO 

ESPECIFICO: HABILIDADES EM CAPOEIRA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 

Unidade Orçamentária: 02.100 – FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO E PROMOÇÃO 

SOCIAL. -08.244.0042.2053 – MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA 

E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV -Fonte de Recursos: FNAS – PISO 

BÁSICO VARIÁVEL – PBVA – SCFV - Elemento de Despesa: 33.90.36 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 

Valor: R$ 5.000,00 (Cinco  Mil  Reais) 

Data do Contrato: 23 de Agosto  de 2019 

Vigência: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

  

CONTRATO/PMT/CPL/ Nº 0200/2019 

CHAMADA PUBLICA Nº 002/2019 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: SAMUEL LOPES DOS SANTOS 

Objeto:. chamamento de interessados para CONTRATAÇÃO  DE TERCEIROS – 

PESSOAS FISICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE  06 (SEIS) 

FACILITADORES DE OFICINA DE CONVÍVIO, COM CARGA HORÁRIA MENSAL 

DE 80 HORAS/AULAS PARA ATENDER A DEMANDA DO SERVIÇOS DE 

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA CRIANÇAS, 

ADOLESCENTES E IDOSOS. DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA –PB OBJETIVO 

ESPECIFICO: HABILIDADES DE ORIENTADOR SOCIAL DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA - Unidade Orçamentária: 02.100 – FUNDO MUNICIPAL DE 

AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL.-08.244.0042.2053 – MANUTENÇÃO DO 

SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV -Fonte 

de Recursos: FNAS – PISO BÁSICO VARIÁVEL – PBVA – SCFV - Elemento de 

Despesa: 33.90.36 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA 

Valor: R$ 5.000,00 (Cinco  Mil  Reais) 

Data do Contrato: 23 de Agosto  de 2019 

Vigência: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

CONTRATO/PMT/CPL/ Nº 0201/2019 

CHAMADA PUBLICA Nº 002/2019 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: JEIMES SANTOS FERREIRA 

Objeto:. chamamento de interessados para CONTRATAÇÃO  DE TERCEIROS – 

PESSOAS FISICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE  06 (SEIS) 

FACILITADORES DE OFICINA DE CONVÍVIO, COM CARGA HORÁRIA MENSAL 

DE 80 HORAS/AULAS PARA ATENDER A DEMANDA DO SERVIÇOS DE 

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA CRIANÇAS, 

ADOLESCENTES E IDOSOS. DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA –PB OBJETIVO 

ESPECIFICO: HABILIDADES EM TECNICAS ESPORTIVAS DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA - Unidade Orçamentária: 02.100 – FUNDO MUNICIPAL DE 

AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL.-08.244.0042.2053 – MANUTENÇÃO DO 

SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV -Fonte 

de Recursos: FNAS – PISO BÁSICO VARIÁVEL – PBVA – SCFV - Elemento de 

Despesa: 33.90.36 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA 

Valor: R$ 5.000,00 (Cinco  Mil  Reais) 

Data do Contrato: 23 de Agosto  de 2019 

Vigência: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

CONTRATO/PMT/CPL/ Nº 0202/2019 

CHAMADA PUBLICA Nº 002/2019 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: TEREZA NEUMA DIAS LEITE 

Objeto:. chamamento de interessados para CONTRATAÇÃO  DE TERCEIROS – 

PESSOAS FISICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE  06 (SEIS) 

FACILITADORES DE OFICINA DE CONVÍVIO, COM CARGA HORÁRIA MENSAL 

DE 80 HORAS/AULAS PARA ATENDER A DEMANDA DO SERVIÇOS DE 

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA CRIANÇAS, 

ADOLESCENTES E IDOSOS. DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA –PB OBJETIVO 

ESPECIFICO: HABILIDADES DE ORIENTADOR SOCIAL DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA - Unidade Orçamentária: 02.100 – FUNDO MUNICIPAL DE 

AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL.-08.244.0042.2053 – MANUTENÇÃO DO 

SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV -Fonte 

de Recursos: FNAS – PISO BÁSICO VARIÁVEL – PBVA – SCFV - Elemento de 

Despesa: 33.90.36 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA 

Valor: R$ 5.000,00 (Cinco  Mil  Reais) 

Data do Contrato: 23 de Agosto  de 2019 

Vigência: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

CONTRATO/PMT/CPL/ Nº 0203/2019 

CHAMADA PUBLICA Nº 002/2019 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: MARIA PAULA PEREIRA DA SILVA 

Objeto:. chamamento de interessados para CONTRATAÇÃO  DE TERCEIROS – 

PESSOAS FISICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE  06 (SEIS) 

FACILITADORES DE OFICINA DE CONVÍVIO, COM CARGA HORÁRIA MENSAL 

DE 80 HORAS/AULAS PARA ATENDER A DEMANDA DO SERVIÇOS DE 

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA CRIANÇAS, 

ADOLESCENTES E IDOSOS. DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA –PB OBJETIVO 

ESPECIFICO: HABILIDADES EM ARTESANATO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 

Unidade Orçamentária: 02.100 – FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO E PROMOÇÃO 

SOCIAL.-08.244.0042.2053 – MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA 

E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV -Fonte de Recursos: FNAS – PISO 

BÁSICO VARIÁVEL – PBVA – SCFV - Elemento de Despesa: 33.90.36 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 08 de Agosto de 2019 

 

~ 7 ~ 

Valor: R$ 5.000,00 (Cinco  Mil  Reais) 

Data do Contrato: 23 de Agosto  de 2019 

Vigência: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

CONTRATO/PMT/CPL/ Nº 0204/2019 

CHAMADA PUBLICA Nº 002/2019 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: PAULO JAMES OLIVEIRA GABRIEL 

Objeto:. chamamento de interessados para CONTRATAÇÃO  DE TERCEIROS – 

PESSOAS FISICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE  06 (SEIS) 

FACILITADORES DE OFICINA DE CONVÍVIO, COM CARGA HORÁRIA MENSAL 

DE 80 HORAS/AULAS PARA ATENDER A DEMANDA DO SERVIÇOS DE 

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA CRIANÇAS, 

ADOLESCENTES E IDOSOS. DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA –PB OBJETIVO 

ESPECIFICO: HABILIDADES DE DANÇAS DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Unidade 

Orçamentária: 02.100 – FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL.-

08.244.0042.2053 – MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E 

FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV -Fonte de Recursos: FNAS – PISO 

BÁSICO VARIÁVEL – PBVA – SCFV - Elemento de Despesa: 33.90.36 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA 

Valor: R$ 5.000,00 (Cinco  Mil  Reais) 

Data do Contrato: 23 de Agosto  de 2019 

Vigência: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0035/2019 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 

CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E 

INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL E SERVIÇOS 

DE CAPTAÇÃO DE IMAGENS EM HD E TRANSMISSÃO SIMULTANEA PARA 

TELÕES, REDES SOCIAIS E SITES,  NAS FESTIVIDADES 160 ANOS  DE 

EMANCIPAÇÃO POLITICA DA CIDADE DE TEIXEIRA - PB.  RATIFICO o 

correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto. proponente: 

DENILTON  MANDU DE OLIVEIRA   – ME  com o valor de R$ 8.000,00 (Oito  

Mil  Reais); Fica convocado o licitante vencedor  para a assinatura do termo 

de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as 

penalidades  da lei.    

 Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB  23 de Agosto  de  2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 0035/2019 

CONTRATO/PMT/CPL/ Nº 0195/2019 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: DENILTON MANDU DE OLIVEIRA  - ME 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL 

E SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO DE IMAGENS EM HD E TRANSMISSÃO SIMULTANEA 

PARA TELÕES, REDES SOCIAIS E SITES,  NAS FESTIVIDADES 160 ANOS  DE 

EMANCIPAÇÃO POLITICA DA CIDADE DE TEIXEIRA - PB, UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.140 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTES E TURISMOS - 

13 392 1030 2079 Promoção das Principais Festas Populares do Município - 

ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- 

PESSOA JURIDICA - RECURSOS PRÓPRIOS ICMS/FPM 

Valor: R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais).  

Data do Contrato: 23 de Agosto de 2019.  

Vigência: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

 PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0036/2019 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 

CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS ESTRUTURA FISICA 

( PALCO, GRIDE, CAMARINS, SONORIZAÇÃO, GERADOR), PARA ABRILHANTAR  

AS FESTIVIDADES NO DIA 29 DE AGOSTO, 160 ANOS  DE EMANCIPAÇÃO 

POLITICA DA CIDADE DE TEIXEIRA – PB.  RATIFICO o correspondente 

procedimento e ADJUDICO o seu objeto. proponente: IOA SERVIÇOS E 

PRODUÇÕ MUSICAL EIRELI   – ME  com o valor de R$ 16.900,00 (Dezesseis  

Mil  e Novecentos  Reais); Fica convocado o licitante vencedor  para a 

assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado 

diploma legal, sob as penalidades  da lei.  

 Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB  23 de Agosto  de  2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 0036/2019 

CONTRATO/PMT/CPL/ Nº 0196/2019 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: IOA SERVIÇOS E PRODUÇÕ MUSICAL EIRELI   – ME  

Objeto: CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS 

ESTRUTURA FISICA ( PALCO, GRIDE, CAMARINS, SONORIZAÇÃO, GERADOR), 

PARA ABRILHANTAR  AS FESTIVIDADES NO DIA 29 DE AGOSTO, 160 ANOS  

DE EMANCIPAÇÃO POLITICA DA CIDADE DE TEIXEIRA – PB, UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.140 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTES E TURISMOS - 

13 392 1030 2079 Promoção das Principais Festas Populares do Município - 

ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- 

PESSOA JURIDICA - RECURSOS PRÓPRIOS ICMS/FPM 

Valor: R$ 16.900,00 (Dezesseis  Mil e Novecentos  Reais).  

Data do Contrato: 23 de Agosto de 2019.  

Vigência: 31/12/2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0037/2019 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 

CONTRATAÇÃO DE FIRMA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO MONTAGEM E 

DESMONTAGEM DE TESTEIRA DE LED , PAINEL DE LED, TENDAS, BANHEIRO 

QUIMICOS E PRODUÇÃO DE VIDEO INSTITUUCIONAL), PARA ABRILHANTAR  

AS FESTIVIDADES NO DIA 29 DE AGOSTO, 160 ANOS  DE EMANCIPAÇÃO 

POLITICA DA CIDADE DE TEIXEIRA – PB.  RATIFICO o correspondente 

procedimento e ADJUDICO o seu objeto. proponente: HILDA MARIA ALVES    

– ME  com o valor de R$ 13.100,00 (Treze  Mil  e Cem  Reais); Fica 

convocado o licitante vencedor  para a assinatura do termo de contrato, nos 

termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades  da lei.  

 Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB  23 de Agosto  de  2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 0037/2019 

CONTRATO/PMT/CPL/ Nº 0197/2019 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: HILDA MARIA ALVES    – ME  Objeto: CONTRATAÇÃO DE FIRMA 

ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TESTEIRA 

DE LED , PAINEL DE LED, TENDAS, BANHEIRO QUIMICOS E PRODUÇÃO DE 

VIDEO INSTITUUCIONAL), PARA ABRILHANTAR  AS FESTIVIDADES NO DIA 29 

DE AGOSTO, 160 ANOS  DE EMANCIPAÇÃO POLITICA DA CIDADE DE TEIXEIRA 

– PB UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.140 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTES 

E TURISMOS - 13 392 1030 2079 Promoção das Principais Festas Populares 

do Município - ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS- PESSOA JURIDICA - RECURSOS PRÓPRIOS ICMS/FPM Valor: R$ 

13.100,00 ( Treze Mil e Cem   Reais). 

Data do Contrato: 23 de Agosto de 2019. 

Vigência: 31/12/2019 

 EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2019 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ALIMENTAÇÃO PARA ABRILHANTAR A FESTIVIDADE DE EMANCIPAÇÃO DE 

160 ANOS DA CIDADE DE TEIXEIRA-PB . RATIFICO o correspondente 

procedimento e ADJUDICO o seu objeto ao. proponente: AKY LANCHES 

LANCHONETE LTDA com o valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos 

reais).  Fica convocado o licitante vencedor  para a assinatura do termo de 

contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as 

penalidades  da lei. 

Publique-se e cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB  23 DE AGOSTO  DE 2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 0038/2019 

CONTRATO/PMT/CPL/ Nº 198/2019 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

Contratado: AKY LANCHES LANCHONETE LTDA. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO PARA ABRILHANTAR A FESTIVIDADE DE 

EMANCIPAÇÃO DE 160 ANOS DA CIDADE DE TEIXEIRA-PB. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA:  02.140 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTES E TURISMOS 

13 392 1030 2079 Promoção das Principais Festas Populares do Município 

ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- 

PESSOA JURIDICA RECURSOS PRÓPRIOS ICMS/FPM Valor R$ 7.500,00 (sete mil 

e quinhentos reais) 

Data do Contrato: 23 de Agosto de 2019.  

Vigência: 31 de Dezembro de 2019 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

EXTRATOS SECRETARIA DE SAÚDE 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT Nº 011/2019  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira-PB  

CONTRATADO: Jéssica Lucena Freitas  

CARGO: Odontóloga em substituição à Sarajane Alves de Almeida 

VIGENCIA: 01/08/2019 a 31/12/2019  

VALOR R$: 1.200,00 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 08 de Agosto de 2019 

 

~ 8 ~ 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT Nº 012/2019  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira-PB  

CONTRATADO: Aene Haquielle de Souza  

CARGO: Técnico em Enfermagem no APS Samu 

VIGENCIA: 01/08/2019 a 31/12/2019  

VALOR R$: 998,00 

 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS DA EDUCAÇÃO 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT Nº 006/2019  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira-PB  

CONTRATADO: Davidson Jansen Marques Batista  

CARGO: Professor substituindo Luzineide de Souza Amorim 

VIGÊNCIA: 01/08/2019 A 31/12/2019 

VALOR R$: 1.200,93 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO PMT Nº 007/2019  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira-PB  

CONTRATADO: Maria Gorette Gomes Rodas  

CARGO: Professora substituindo Elizandra Gomes Cordeiro 

VIGÊNCIA: 05/08/2019 A 05/10/2019 

VALOR R$: 1.200,93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 
 

Administração 

Edmilson Alves dos Reis- Prefeito 

Amarildo Meira de Vasconcelos – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição / Diagramação: Edney Lisboa Ramos de Oliveira 

Secretário de Comunicação 

 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 

 

 

 

 

 


